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ABSTRAKT

Cílem mojí bakalářské práce je na základě teoretických východisek posoudit finanční

situaci vybraného podniku Puruplast, a.s. Analyzovat jeho dostupné účetní výkazy

a zjištěné výsledky aplikovat v různých metodách finanční analýzy. Daný cíl aplikuji

ve dvou částech práce. V teoretické části charakterizuji finanční analýzu a její metody.

V navazující praktické části provedu finanční analýzu podniku za období 2009-2011

včetně zhodnocení. Na závěr navrhnu doporučení pro zlepšení situace v podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, finanční ukazatele,

horizontální a vertikální analýza, čistý pracovní kapitál, likvidita, finanční stabilita,

aktivita, rentabilita

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is based on the theoretical resources to assess the financial

situation of the selected company Puruplast, Inc. To analyze the available financial

statements and the results apply in different methods of financial analysis. I apply this aim

in two parts of the thesis. The theoretical part describes the financial analysis and its

methods. In the following practical part I make a financial analysis of company from 2009

to 2011, including evaluation. In conclusion, I will propose recommendations for

improvements in the company.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss account, financial indicators,

horizontal and vertical analysis, net working capital, liquidity, financial stability, activity,

profitability
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ÚVOD

„Vydělej, co můžeš; investuj, co můžeš; uspoř, co můžeš.“

John Wesley

Chce-li být podnik úspěšný, neměl by se v dnešním velmi konkurenčním prostředí

zaměřovat pouze a jen na obchodní či výrobní stránku své podnikatelské činnosti, ale

věnovat se i stránce finanční. Koneckonců finanční kondice podniku může ovlivnit obchod

nebo výrobu značným způsobem, zejména se to týká dostupnosti cizího kapitálu

a podmínek. Právě proto je důležité zjistit, v jaké finanční situaci se podnik nachází.

K tomuto zjištění nám slouží finanční analýza, která se provádí na základě dostupných dat

za pomoci různých metod. Pro pracovníky provádějící tuto analýzu je klíčový výběr

metody s největší vypovídající hodnotou o daném podniku. Důraz by měl být kladen

i na interpretaci výsledků. Ani sebelepší analýza nám o podniku nic neřekne bez správného

výkladu. Finanční analýza není jen „dokument“ současnosti, nýbrž je podkladem pro

finanční plánování, tzn. má využití i do budoucna.

Cílem mojí bakalářské práce je na základě teoretických východisek posoudit finanční

situaci vybraného podniku Puruplast, a.s. Analyzovat jeho dostupné účetní výkazy

a zjištěné výsledky aplikovat v různých metodách finanční analýzy. Daný cíl aplikuji

ve dvou částech práce.

V teoretické části definuji a blíže charakterizuji finanční analýzu a objasním její důležitost

pro podnik. Jelikož existují různé typy a metody finanční analýzy, seznámím se s danou

problematikou pomocí literatury. Tyto informace budou následně využívány při aplikaci

metod v praktické části.

Dále představím podnik Puruplast, a.s., ve kterém budu vybrané metody finanční analýzy

aplikovat. Uvedu strategické cíle, jichž by chtěl daný podnik dosáhnout. Provedu SWOT

analýzu metod finanční analýzy a poté na základě rozboru jednotlivých účetních výkazů ve

sledovaném období popíšu finanční situaci podniku pomocí jednotlivých finančních

ukazatelů. Nakonec zhodnotím výsledky a navrhnu opatření na zlepšení stavu podniku.

Výše uvedený citát poukazuje na optimální situaci v podniku, který maximalizuje svůj

zisk, investuje a zároveň se snaží vytvářet úspory minimalizací nákladů. V běžné praxi

však většinou musí manažer najít optimální hranici mezi výší investic a úspor.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FI1A1Č1Í A1ALÝZA

Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování

o fungování podniku. Je zřejmé, že existuje velmi úzká spojitost mezi účetnictvím

a rozhodováním o podniku. Účetnictví předkládá z pohledu finanční analýzy do určité míry

přesné hodnoty peněžních údajů, které se však vztahují pouze k jednomu časovému

okamžiku, a tyto údaje jsou víceméně izolované. Aby mohla být tato data využita pro

hodnocení finančního zdraví podniku, musí být podrobena finanční analýze. [12]

Finanční analýza představuje nástroj, který je nezbytný k tomu, aby mohl být podnik

úspěšný. S její pomocí lze hodnotit nejen dosavadní vývoj hospodaření daného podniku,

a to včetně posouzení jeho finanční pozice a výkonnosti, ale je možné ji použít i jako

základ pro současná i budoucí rozhodnutí, která by měla vést k naplnění hlavního cíle

podniku. Za hlavní cíl podniku je považována maximalizace zisku, a to jak

z krátkodobého, tak zejména z dlouhodobého hlediska, která bývá zpravidla vyjadřována

pomocí rentability aktiv či vloženého kapitálu. Postupně se ovšem prosazuje koncept, kdy

je za hlavní cíl podniku považováno udržení a růst tržní hodnoty podniku, což lze sledovat

pomocí ukazatelů tržní či ekonomické přidané hodnoty. Existuje mnoho různých definic,

které nahlížejí na finanční analýzu z různých úhlů pohledu. Pro představu některé z nich

uvedu. [3], [10]

Finanční analýza podniku je analýzou financí podniku. Finance podniku mohou být

definovány jako pohyb peněžních prostředků, vyjádřený peněžními toky (příjmy a výdaji

peněžních prostředků). [12]

Můžeme ji také chápat jako systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Jiná definice o ní hovoří jako o metodě hodnocení

finančního hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi

sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty

a určuje se jejich vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací schopnost zpracovávaných dat, zvyšuje

se jejich informační hodnota. [3], [13]

Původ finanční analýzy je pravděpodobně stejně starý jako vznik peněz. Z hlediska

historického můžeme považovat za kolébku finanční analýzy Spojené státy americké.

U nás se tento pojem objevuje v literatuře jako „analýza bilanční“ poprvé na počátku

20. století. [12]
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Jaké místo zaujímá finanční analýza v podniku? To vám objasním v následující

kapitole.

1.1 Význam finanční analýzy

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku.

Pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu,

zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností. Průběžná znalost finanční situace firmy umožňuje

manažerům správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při stanovení optimální

finanční struktury, při alokaci volných peněžních prostředků, při poskytování obchodních

úvěrů, při rozdělování zisku apod. Znalost finančního postavení je nezbytná jak ve vztahu

k minulosti, tak zejména pro odhad a prognózování budoucího vývoje. [8]

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná

informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho

předpoklady podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou

nečekal. [8]

Finanční analýza ale nespadá pouze do finančního řízení, svůj vliv má také na firmu

jako celek; je např. součástí marketingové SWOT analýzy, má vliv na celou řadu

rozhodovacích procesů ve firemním řízení. Objektivně se při zpracovávání finanční

analýzy jedná o identifikaci slabin ve firemním finančním zdraví, které by mohly

v budoucnu vést k problémům, a silných stránek souvisejících s možným budoucím

zhodnocením majetku firmy. Finanční analýza má svůj význam nejen uvnitř firmy, ale také

při pohledu zvenčí, např. finanční analýzy mohou přicházet z externího prostředí a mohou

podmiňovat úvěrový nebo investiční potenciál firmy. [12]

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Podnik neexistuje izolován od okolního světa, a proto je jeho činnost sledována

různými zájmovými skupinami, které se snaží určitým způsobem uspokojovat své vlastní

informační potřeby. Vzhledem k potřebám jednotlivých skupin uživatelů finanční analýzy,

je nutné brát ohled na to, v jakém postavení vystupují tito uživatelé ve vztahu k podniku


[…]


2. Nehrazená ztráta minulých let -7598 -9570 -9570

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) -2002 12 779

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57

B. Cizí zdroje 10378 10848 8959

B.I. Rezervy

B.I.1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů

2. Rezerva na důchody a podobné závazky

3. Rezerva na daň z příjmu

4. Ostatní rezervy

B.II. Dlouhodobé závazky

B.II.1. Závazky z obchodních vztahů

2. Závazky - ovládající a řídící osoba

3. Závazky - podstatný vliv

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení

5. Dlouhodobé přijaté zálohy

6. Vydané dluhopisy

7. Dlouhodobé směnky k úhradě

8. Dohadné účty pasivní

9. Jiné závazky

10. Odložený daňový závazek

B.III. Krátkodobé závazky 10137 10848 8959

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 1617 2089 1586

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 8096 8396 6997

3. Závazky - podstatný vliv

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení

5. Závazky k zaměstnancům 207 241 208

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 143 111 114

7. Stát - daňové závazky a dotace 18

8. Krátkodobé přijaté zálohy 1

9. Vydané dluhopisy

10. Dohadné účty pasivní 3 26

11. Jiné závazky 74 7 10

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 241

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé

2. Krátkodobé bankovní úvěry 241

3. Krátkodobé finanční výpomoci

C.I. Časové rozlišení

C.I.1. Výdaje příštích období

2. Výnosy příštích období
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PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2009- 2011

Č. ř. Označ. Položka 2009 2010 2011

0. I. Tržby za prodej zboží 1654 2009 2934

1. A. Náklady vynaložené na prodané zboží 1047 1319 2038

2. + Obchodní marže 607 690 896

3. II. Výkony 7280 11812 17446

4. II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 7237 12798 17286

5. II. 2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 42 -999 140

6. II. 3. Aktivace 1 13 20

7. B. Výkonová spotřeba 5976 8483 12641

8. B. 1. Spotřeba materiálu a energie 3895 6722 10225

9. B. 2. Služby 2081 1761 2416

10. + Přidaná hodnota 1911 4019 5701

11. C. Osobní náklady 3146 3389 4388

12. C. 1. Mzdové náklady 2394 2537 3286

13. C. 2. Odměna členům orgánů společnosti a družstva

14. C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 739 833 1078

15. C. 4. Sociální náklady 13 19 24

16. D. Daně a poplatky 11 7 5

17. E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 470 470 630

18. III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 783 269 955

19. III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 63

20. III. 2. Tržby z prodeje materiálu 783 206 955

21. F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 644 152 587

22. F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

23. F. 2. Prodaný materiál 644 152 587

24. G. Změna stavu rezerv a opravných položek

v provozní oblasti a komplexních nákladů příštích
období

25. IV. Ostatní provozní výnosy 19 26 53

26. H. Ostatní provozní náklady 320 352 82

27. V. Převod provozních výnosů

28. I. Převod provozních nákladů

29. * Provozní výsledek hospodaření -1878 -56 1017

30. VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

31. J. Prodané cenné papíry a podíly

32. VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

33. VII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a

v účetních jednotkách pod podstatným vlivem

34. VII. 2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů

35. VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku
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36. VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

37. K. Náklady z finančního majetku

38. IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

39. L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

40. M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti

41. X. Výnosové úroky

42. N. Nákladové úroky 59 196 155

43. XI. Ostatní finanční výnosy 61 37 56

44. O. Ostatní finanční náklady 100 108 103

45. XII. Převod finančních výnosů

46. P. Převod finančních nákladů

47. * Finanční výsledek hospodaření -98 -267 -202

48. Q. Daň z příjmů za běžnou činnost

49. Q. 1. - splatná

50. Q. 2. - odložená

51. ** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -1976 -323 815

52. XIII. Mimořádné výnosy 33 499 9

53. R. Mimořádné náklady 59 164 45

54. S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

55. S. 1. - splatná

56. S. 2. - odložená

57. * Mimořádný výsledek hospodaření -26 335 -36

58. T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

59. *** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) -2002 12 779

60. **** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) -2002 12 779