**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: **Vít Bartošík**

Vedoucí bakalářské práce: **Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.**

Akademický rok: 2011/2012

**Téma bakalářské práce: Aplikace metod finanční analýzy v Puruplast a.s.**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce A
4 Praktická část práce A
5 Formální úprava práce A

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor ve své bakalářské práci řeší problém přesahující rámec jeho studia. Daný problém však zvládl a předložená bakalářská práce je zpracována na dobré teoretické i praktické úrovni odpovídající stupni a charakteru studia. Cíl práce byl splněn. Na druhé straně autor pracoval samostatně, konzultace využíval podle potřeby. Pozitivně hodnotím praktickou část práce která vyústíje do analýzy a následně k doporučením pro firmu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká je praktická využitelnost vašich doporučení pro firmu?
2. Znáte i jiné metody finanční analýzy než uvádíte v práci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22.5.2012

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------